⁷ *et esse*.

⁸ L'*est* è scritto su ratura, e materialmente potrebbe anche leggersi *-colis*.

⁹ L'espressione è ricercata, ma il senso si capisce bene. Per penetrarvi con maggiore agevolezza si può per un momento ad *affligitur* surrogare *subligitur*.

¹⁰ *colus*.

¹¹ *str. esse*, *GRAMMATA*, IV, iv, 12, e poi ancora IV, vi, 3; e benché in cambio di *destruttur* i miei testi del *Compendium* hanno in ambedue i luoghi *destrutor* e *destrutor*, sicuramente di un primitivo *destrutor*, *destrutor*, che fu senza dubbio la lesione del giudice padovano.

¹² *extimuit* è qui usato, come si vede, col valore connettivo di *extimuit*.

¹³ Questa *victa* mi dà da pensare. Che sia un « *domata* » in senso usuale, cioè « *humiliata* », non mi par cosa da convenir bene al nostro contesto (si badi al « *pro pudor* »), né alla lingua. Si rammenterebbe esse forse alla tradizione che faceva di Omfale una schiava, tradizione che, se non è nei codici manoscritti latini, potrebbe darci o'incanto in una letteratura più recente, come a dire nei Padri della Chiesa? Bisogna l'optare, invece che ad Omfale stessa, ad una sua ancella, non va, se l'ancella non è in pari tempo l'autrice dell'asservimento di Ercole.

sumitque animos in crimine deprehensa, per quam et vir se virum dediscit, ¹ et rinoceros mansuescit. Prodit liquentis aque clara substantia: ² sed avellit stipites, cavat saxa; sic femina fortes heroum ³ animas blandiendo perimit, que in mele ⁴ fauces edentium toxicavit. ⁵ Hec enim, reor, inter cancrum caprumque media, ⁶ lotheos anstus propinat spiritibus; differt numerum ⁷ in diebus, ut nunquam possint abecedere nisi purgatorio precedente. **S.** O felix vita mortalium, si eam non corrumpent contubernia mullerum! ⁸ Quas coitui ⁹ tamen necessarias dicimus, ut ex simili simile natura ¹⁰ artifice producat. ¹¹ **S.** Amice, solutus ¹² es, et vinciri desideras, ut languescas. ¹³ Immo, ¹⁴ unde nudus evaseras, ¹⁵ Olimpia ¹⁶ cur repetis? Cur non cessas gravidum ¹⁷ vinculum et indissolubile matrimonii, quod casu solo dissol-

¹ GOREMIA, IV, VI, 2.

² Questo substrato risulterà forse un po' ostico; ma non c'è altro collegamento possibile dell'abbreviazione che abbiamo nel codice (ab), o neppure si scorge una correlazione tanto e quanto verosimile. Del resto quel che par ostico in sé, senza ormai di esser tale avuto riguardo alla ricchezza di questo stile.

³ heroum.

⁴ Cioè in mele.

⁵ toxicavit.

⁶ VALERIO, c. 8: « Dendario tuo totum induratum et speciosi nobilitate capitis seductus, chimaeram, miser, necesse esse quod patis; sed scire deberes, quod trifurca monstrum illud, insignis venustatur fuisse locustis, elentis manistur ventre capri, virulentae armatur cauda viperae. »

⁷ L'abbreviazione di cui ho fatto cenno — cum, con una lineetta serpeggiante sopra le due ultime lettere — paleograficamente dovrebbe piuttosto intendersi numerum. Ma solo leggendo a terra (e anche a terra, se meglio piace) riesce a cavare un senso da questo luogo, spiccato davvero. E per capirne dove poi scrivere ascendere dove il codice mi dà in quella voce ascendere: mantengo questa tuttavia, rispetto alla quale mi par di sentirmi tranquillo. Ridotto il testo in esat formis, il cum o cumm avrebbe ad essere appunto il permesso di andarsene. Quanto all' *in dicitur*, sarà detto per te *dicitur*.

⁸ GOREMIA, IV, VI, 10. VALERIO, c. 12: « Phereus rex, ... die qua viam universitatis ingressus est, ait Leontie fratri suo: Ad summam felicitatem nihil mihi doceret, si uxor mihi semper defuisset. Cui Leontina. Et quomodo uxor obstat? At ille: Mortis omnes sciunt. Amice, utinam tu omni marito fueris, et non sis, ut alius quid felicitatem impediat. » E c. 19: « At Cato Uticensis: Si abque fuma posset esse mundus, conversatio nostra non esset abque die. »

⁹ Il coitui non mi è dato già solo dalla grammatica, bensì anche dal Compendium, dove accento all' affermazione, per verità un po' antichista, del periodo antecedente, non si tralascia di riferire quest' altra, che serve di temperamento e di giustificazione per madonna Natura.

¹⁰ Il segno d' abbreviazione che trasforma in natura un semplice *na* fa raschiato nel codice Vaticano.

¹¹ Presso Goremia profusum.

¹² Paleograficamente, badando alle analogie di più altri luoghi, il *solu* del codice andrebbe letto *solus*; ma a porre in quella voce *solus* porta il *solu*.

¹³ VALERIO, c. 12: « Amica, meditare saltum ostendam, quas non video, et iam in parte sentis. »

¹⁴ *Immo*: ma diviso tra due *Immo*.

¹⁵ A rigore il manoscritto ci dà solo un *reor*.

¹⁶ Da chi l'Olimpia sia suggerito in questa modo proverbiale, non so indicare.

¹⁷ Il codice *prodit*, cioè *proditus*, che potrebbe, ma con stento, mantenersi, sopprimendo l'*at* dopo *ostendit*, e ammettendo una specie di anticipazione. Congetturare un *prodit* di porterebbe un po' lontano dalla lettura, da pure liberandoci dalla necessità di attribuire a *prodit* un senso non ben proprio.

vitur, et solum divinis¹ continuitibus eternatur? Sane intollerabilis pena est que in infinitum extenditur et ad puncti terminum non finitur! Hinc mihi video nova bella consurgere, nec Ymeneum epitalamia decantare. Vive tibi, non aliis; vive² philosophie, non uxori.³ Si casta fuerit uxor, superbia non deerit; si dives, si nobilis, coniugem aspernabitur; et formosam plerumque suspitio comitatur; si turpis, nunquam lectus⁴ carebit murmure; si incesta, rubescet facies in pudore. Eo frequenter accidit quod, uxore contempta, contemptitur Deus, et inde nascitur iniuria, unde prodire debuit concordia.⁵ 7. Amice, considera vires tuas ante quam hostem adeas, ne subcumbas, et sera sit penitentia, cum non est qui adiuvet aut succurrat. Cuncta,⁶ teste philosopho, aliena sunt; sed tempus hominis esse carnitur cum aliquid operetur: quo⁷ si carueris, nihil sub sole proprium possidebis. Vendica tibi possessionem temporis, ut virtutis balneo precingaris; quia bonum est bucellam panis edere, quam vitulum in dolore⁸ comedisse.⁹ 8. Si voluptas urget coniugii, nubat tibi Pallas, amice,¹⁰ scilicet virtus; quia nunquam solus¹¹ esse poteris, si solus cum virgine virginabis.¹² In hac sponsa tibi sufficies, nam eternas possidet¹³ hec dotes. Dyadema tibi syderum faciet, et in secretos thalamos te perducet.¹⁴ Illic quanta sit gloria continentis aspicias: que corona vir-